« Ταύτην ἐποίησε τὴν ἀρχὴν τῶν σημείων ὁ Ἰη-
 σοῦς ἐν Κανᾷ τῆς Γαλιλαίας, καὶ ἐφάνερωσε τὴν
 δόξαν αὐτοῦ, καὶ ἐπίστευσαν εἰς αὐτὸν οἱ μαθηταὶ
 αὐτοῦ. » Ὅτι μὲν μετὰ τὸ βάπτισμα ἤρξατο τῶν
 σημείων ὁ Κύριος, καὶ πρότερον εἰρήκαμεν. Ἔοικε
 δὲ καὶ πρῶτον σημεῖον τοῦτο ποιῆσαι· τὸ τοῦ οἴνου.
 Φησὶ γάρ· « Ταύτην ἐποίησε τὴν ἀρχὴν τῶν ση-
 μέων. » Ἄλλ' ἐρεῖ τις, οἷοι εἰ καὶ ἀρχὴ ἐστὶ τῶν

ditionum⁶⁶ super omnes coetaneos; et quando præ-
 dicabat, tantam enim vim verbi habebat, ut a
 Lycambus Mercurius crederetur⁶⁷, utpote dux
 verbi.

τῶν ἐν τοῖς λόγοις δύναμιν εἶχεν, ὥστε καὶ τοῖς Λυ-
 καμῶν Μερκούριος κρινετοῦτο, ὡς τοῦ λόγου ἡγούμενος.

Vers. 9, 10. « Postquam autem gustasset architri-
 clinus aquam in vinum versam, neque sciret unde
 esset, sed ministri sciebant qui hauserant aquam,
 vocat sponsum architriclinus, et dicit ei: Omnis
 homo primo loco bonum vinum ponit, et cum ine-
 briati fuerint, tunc id quod deterius est. Tu servasti
 bonum vinum usque ad hoc tempus. » Architricli-
 nus non ministros, sed sponsum interrogat. Quare?
 Omnino juxta divinam providentiam. Nam si mi-
 nistros interrogasset, utique miraculum revelasset,
 et nullus eis credidisset. Initium enim erat signo-
 rum, et nullus adhuc opinionem talem habebat de
 Christo: atque ita ministris narrantibus miraculum
 hoc nullus credidisset. Igitur postquam et alia signa
 ostensa sunt, credibile et hoc futurum erat, et paul-
 latim ministri omnibus hoc enarrantes, fideles
 habiti fuerunt. Idcirco ordinavit Dominus ne mi-
 nistris interrogarentur, sed sponso. Porro non
 simpliciter fecit vinum, sed et optimum. Hæc enim,
 quæ miracula Christi sunt, multo meliora his sunt
 quæ per naturam sunt. Et quod aqua factum sit
 vinum, testes sunt ministri qui hauserant aquam.
 Quod vero optimum fuerit, architriclinus testatus
 est: quæ sane omnia procedente tempore prædi-
 cata, credibilioraque facta sunt audientibus. Potes
 autem intelligere et vinum quidem sermonem evan-
 gelicum, aquam autem omnia quæ ante Evangelium,
 quæ liquidiora et insipidiora erant, et ad illius per-
 fectionem non perveientia: et ut aliquid exempli
 gratia dicam, Dominus homini varias leges dedit,
 unam in paradiso, secundam tempore Noe, tertiam
 sub Abraham, nempe circumcisionem, quartam per
 Moysen, quintam per prophetas. Omnes igitur illæ si
 conferantur cum Evangelii evidentia et virtute, aquæ
 sunt, si quis **535** eas simpliciter et ad litteram
 intelligat. Quod si quis spiritu incidit, et intelligit
 abscondita, inveniet aquam mutata in vinum.
 Nam quæ simpliciter dicuntur, et ad litteram intel-
 liguntur, multis omnino aqua sunt. Qui autem spi-
 ritualiter dijudicat, inveniet vinum optimum, postea
 bibendum et servandum a sponso Christo: quan-
 doquidem et in extremis temporibus monstratum est
 Evangelium.

Vers. 11. « Hoc fecit initium signorum Jesus in
 Cana Galilææ, et manifestavit gloriam suam, et
 crediderunt in eum discipuli ejus. » Quod Dominus
 signa operari cœperit post baptismum, et prius qui-
 dem diximus: videtur autem et hoc signum primo
 fecisse. Dicit enim: « Hoc fecit initium signorum. »
 At dicet quis, quod licet fuerit initium signorum,
 non tamen omnium, sed eorum quæ in Cana Gali-

⁶⁶ Galat. 1, 14. ⁶⁷ Act. xiv, 11.

iam: nam cum plura ibi fecerit signa, hoc tamen primum fuit. Et hæc quidem illi dixerint: nos autem quamvis multa habeamus ad monstrandum quod initium fuerit omnium signorum (etenim cum dicit, « Manifestavit gloriam suam, et crediderunt in eum discipuli ejus, » indicat quod ante hoc non fecerit miraculum aliud, ab Hlo enim manifestavit gloriam suam), attamen non disceptabimus, sive hoc sive aliud fuerit prius. Quomodo autem manifestavit gloriam suam? Non multi interfuerunt, neque coram populo factum. Verum quidem non tunc, sed postea miraculum hoc audituri erant omnes, unde usque in hunc diem celebratur, et in occulto non est. Quod autem et discipuli ejus crediderint in eum, ita intellige, quod fidem ampliozem et firmitorem acciperint: quia et prius quidem crediderant, sed non tam firmiter.

Vras. 12-17. « Post hæc descendit Capernaum ipse et mater ejus, et fratres ejus, et discipuli ejus, et ibi manserunt non multis diebus. Et in propinquo erat Pascha Judæorum, et ascendit Jesus Hierosolyma, et reperit in templo eos qui vendebant boves, et oves, et columbas, et nummularios sedentes. Et cum fecisset flagellum e funicularis, omnes ejecit de templo, oves simul ac boves, et nummulariorum effudit æs, mesasque subvertit, et iis qui columnas vendebant, dixit: Auferte ista hinc, nec facite domum Patris mei domum mercatus. Recordati vero sunt discipuli ejus quod scriptum est: Zelus domus tue exedit me⁹⁷. » Descendit in Capernaum Dominus, non altioris usus gratia, quam ut matrem suam illic residere faceret, ut ne illam ubique post se traheret. Quoniam enim ad nuptias venerant in Cans, nuptiis habitis adducit matrem in domum suam in Capernaum. Manifestum autem quod propter hanc causam descenderit in Capernaum, ex eo quod neque multis illic manebat diebus, neque miraculum illic faciebat. Increduli enim erant ejus civitatis virt. 536 Ideo et alio loco Dominus eam miseram esse dicit⁹⁸. Quod autem dicit evangelista fuisse prope Pascha, ostendit quod non ante multos dies Pascham fuerit baptizatus. Porro ubi ascendit in Jerusalem, rem fecit magnæ auctoritatis. Vendentes enim oves et boves ejecit. Jam quod factum hoc et Matthæus commemorat⁹⁹, scias quod non semel hoc Christus fecerit, sed hoc quod Matthæus commemorat, fecit prope tempus passionis, quod autem apud Joannem, in exordio signorum. Idcirco hoc loco minus asperè dixit: « Ne feceritis domum Patris mei, domum mercatus. » Initium enim signorum adhuc erat, et nondum tanta signorum ostensorum erat auctoritas. Illic autem apud Matthæum dicit, « Non facite, inquit, speluncam latronum. » Manifeste enim illos latrones nominavit, quod ex injustis modis lucrum facerent. Quando enim quis